
З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

СТЕНОГРАММА
внеочередной 12(B) сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

10 апреля 2019 года г. Иркутск

Часть 1 заседания. Дата: 10.04.2019 Время: 10:01:30 -  10:40:43 

Председательствующий:
Ведерников А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской обла

сти

Кворум: 23 депутата 

Присутствовало депутатов: 42
1. Алдаров К.Р. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской области
2. Андреев А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
3. Бакуров Е.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
4. Безродных О.В. заместитель председателя комитета по социально-культурному законодатель

ству Законодательного Собрания Иркутской области
5. Белов А.С. заместитель председателя комиссии по контрольной деятельности Законода

тельного Собрания Иркутской области
6. Бренюк С.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
7. Бриток Д.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
8. Ведерников А.В. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской области
9. Вепрев А. А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

10. Габов Р.Ф. председатель комитета по законодательству о природопользовании, экологии
и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области

11. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области

12. Егорова Л.И. председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, информационной
политике и связям с общественными объединениями Законодательного Со
брания Иркутской области

13. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
14. Крыво- депутат Законодательного Собрания Иркутской области

вязый И.В.
15. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
16. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
17. Левченко А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
18. Лобков А.В. заместитель председателя комитета по здравоохранению и социальной защи

те Законодательного Собрания Иркутской области
19. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразованию, финансо

во-экономическому и налоговому законодательству Законодательного Со
брания Иркутской области

20. Маслов А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
21. Носенко О.Н. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской области
22. Обухов А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
23. Осодоев Г.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
24. Перетолчин В.В. заместитель председателя комитета по законодательству о природопользова

нии, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской 
области

25. Петрук С.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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26. Побойкин В.Л.

27. Попов О.Н.
28. Романов А.В.
29. Сагдеев Т.Р.

30. Сарсенбаев Е.С.
31. Синцова И. А.

32. Сокол С.М.
33. Сумароков И.А.
34. Сумароков П.И.
35. Труфанов Н.С.

36. Тютрин Д.Г.
37. Франтенко С.С.

38. Хайдуков В.В.

39. ЧекотоваН.А.
40. Шевченко С.П.

41. Шершнев Д.П.
42. Шпаков В.Ю.

председатель комитета по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
председатель комиссии по контрольной деятельности Законодательного Со
брания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законодательству Законо
дательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической политике Законо
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законодательного Собра
ния Иркутской области и
заместитель председателя комитета по собственности и экономической поли
тике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин
формационной политике и связям с общественными объединениями Законо
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 3
1. Битаров А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Гаськов А.Ю. председатель комитета по здравоохранению и социальной защите Законо

дательного Собрания Иркутской области
3. Красноштанов А. А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 9
1. Абрусевич А.М.

2. Басов М.В.

3. Бентхен В.В.

4. Буянов Р.В.

5. Дмитриев И.В.
6. Морохоева И.П.
7. Петров А.А.

8. Семенова С.Н.
9. Шергин Р.Ю.

главный федеральный инспектор в Иркутской области аппарата Полномочно
го представителя Президента РФ в СФО
начальник правового управления Законодательного Собрания Иркутской об
ласти
и.о. начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации 
по Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской области в Законода
тельном Собрании Иркутской области 
председатель Избирательной комиссии Иркутской области 
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
заместитель руководителя аппарата Законодательного Собрания Иркутской 
области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель прокурора Иркутской области

О ФОРМИРОВАНИИ РАБОЧИХ ОРГАНОВ

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В.-заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:01:31. Речь 3 мин 49 сек

Прошу занять свои места. Для регистрации присутствия на рабочем ме
сте установите в ложемент ваши карточки, зарегистрируйтесь. Техническую 
службу... (Не слышно). Техническую службу прошу: разберитесь, пожалуйста. 
(Шум в зале). Подождите. Давайте, сначала зарегистрируемся, начнем сессию, 
и потом все ремарки. У вас есть проблема с регистрацией? (Шум в зале). Дайте, 
пожалуйста, Ольге Владимировне, микрофон включите.

РОМАНОВ А.В.
Прошу прощения, но таким же образом можно манипулировать и голо

сами.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Антон Васильевич, все понятно. (Не слышно). Снимите, пожалуйста, 

вручную, чтобы все депутаты зарегистрировались. Инженерная служба, переза
грузили? Все нормально? Так, пожалуйста, теперь все вытащите карты, и мы 
посмотрим, что никого нет. 10- 15 секунд ждем. Так, все готово, все переза
гружено, прошу зарегистрироваться.

Антон Васильевич, следите за Масловым.

БЕЗРОДНЫХ О. В. -  заместитель председателя комитета по социально
культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:05:20. Речь 0 мин 28 сек

Меня нет.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Ольга Владимировна, Вас нет, да?

БЕЗРОДНЫХ О.В.
Да. И пока микрофон не отключили, я скажу. (Смех в зале). Все-таки я 

скажу, потому что согласно Регламенту каждый, перед каждой сессией в 9 ча
сов мы проводим проверку работы программного вот этого комплекса по голо
сованию, и сбоев никогда не было. Но вот сейчас произошла какая-то... какой- 
то момент, а так все нормально работает. И сегодня проверяли, как обычно.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:05:48. Речь 3 мин 56 сек

Спасибо, Ольга Владимировна. Микрофон выключите, пожалуйста. И 
тем не менее Вас нету. Кого еще нету?

Так, продолжаем заседание. Сегодня на заседании из 45 депутатов при
сутствует 41 депутат. Также сегодня в сессии принимает участие Абрусевич 
Андрей Михайлович - главный федеральный инспектор, Бентхен Валентина 
Викторовна - и.о. начальника Управления Министерства юстиции по Иркут
ской области, Болотов Руслан Николаевич - первый заместитель Губернатора 
Иркутской области, Буянов Роман Викторович - полномочный представитель 
Губернатора, Дмитриев Илья Владимирович - председатель Избирательной ко
миссии, Игнатенко Виктор Васильевич - Уполномоченный по правам человека 
в Иркутской области, Игнатов Валерий Викторович - председатель областного 
совета ветеранов, Масловская Зоя Андреевна - исполнительный директор Ас
социации муниципальных образований Иркутской области, Морохоева Ирина
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Петровна - председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области, Се
менова Светлана Николаевна - Уполномоченный по правам ребенка в Иркут
ской области, Соковиков Андрей Эдуардович - федеральный инспектор в Ир
кутской области аппарата полномочного представителя Президента РФ в СФО, 
Шергин Роман Юрьевич - заместитель прокурора Иркутской области, Шпрах 
Владимир Викторович - председатель Общественной палаты Иркутской обла
сти.

Кворум для работы имеется. Внеочередная сессия Законодательного 
Собрания Иркутской области объявляется открытой.

(Звучит Гимн Российской Федерации).

Прошу садиться. Уважаемые депутаты, в 10:30 при любых обстоятель
ствах нам необходимо будет либо завершить сессию, либо прерваться на пере
рыв. В 10:40 мы централизованно должны двинуться в сторону музыкального 
театра. В 10:50 мы уже должны встречать Губернатора в зале. Поэтому прошу 
по существу, четко, слаженно, оперативно.

Для ведения заседания нам необходимо избрать рабочие органы. Секре
тариат предлагается избрать в количестве 3-х человек. Будут ли другие пред
ложения? Прошу. Пожалуйста, вопрос. Роман Викторович, пожалуйста.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской области в 
Законодательном Собрании Иркутской области

ВОПРОС: Время: 10:09:44. Речь 0 мин 42 сек

Добрый день, уважаемые депутаты, Александр Викторович. У меня во
прос. Первый раз за всю, наверное, историю и деятельность Законодательного 
Собрания не поступило приглашение в адрес Губернатора Иркутской области 
на эту внеочередную сессию, несмотря на то, что первым вопросом в повестке 
стоит законопроект, внесенный Губернатором Иркутской области. Это сделано 
(у меня вопрос), ну, это какой-то сбой произошел либо не было намерения 
направить приглашение в адрес Губернатора со стороны Законодательного Со
брания Иркутской области? Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.-заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:10:26. Речь 0 мин 13 сек

Прошу аппарат выяснить. Насколько мне помнится, я подписывал такое. 
Я эти дни исполнял обязанности, и я подписывал такое приглашение. Ну, сей
час разберемся.

БУЯНОВ Р.В.
Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Пожалуйста, Андрей Сергеевич.

ЛЕВЧЕНКО А.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 10:10:39. Речь 0 мин 9 сек

У меня предложение будет не по количественному составу, а по фа
мильному.
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ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:10:48. Речь 0 мин 13 сек

Давайте сначала проголосуем количественный состав, а потом я обяза
тельно дам Вам слово. Пожалуйста. Прошу голосовать. Кто за то, чтобы из
брать секретариат в количестве 3-х человек?

РЕШИЛИ:
ЕОЛОСОВАЛИ: Избрать секретариат в составе трех человек

Присутствие -41 . Отсутствие -  4. Кворум -  23.
За -  41. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:11:01. Речь 0 мин 26 сек

Решение принято. Персонально предлагается: Тютрин Дмитрий Генна- 
дьевич, Лобков Артем Валентинович, Шевченко Светлана Петровна. Пожалуй
ста, Андрей Сергеевич.

ЛЕВЧЕНКО А.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 10:11:28. Речь 0 мин 18 сек

Предлагаю избрать в секретариат депутатов Бренюка, Андреева и Габо- 
ва.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:11:46. Речь 0 мин 10 сек

Что дальше? Пожалуйста, Михаил Васильевич.

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:11:56. Речь 0 мин 31 сек

Если у депутатов с первой названной тройки будут возражения на этот 
предмет, то есть они будут настаивать на своем включении в секретариат, кто- 
либо из них, тогда рейтинговое голосование, потому что количественный со
став секретариата 3 человека. Если возражений не будет, есть предложение 
проголосовать предложение Андрея Сергеевича в целом.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:12:27. Речь 0 мин 11 сек

Наверное, всем понятно, кроме меня. Итак, есть 3 предложенные канди
датуры председательствующим и есть три предложенные кандидатуры депута
том. В каком порядке, что делаем?

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области
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ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:12:38. Речь 0 мин 16 сек

Рейтинговое голосование. Если нет самоотводов, рейтинговое голосова
ние. Я и сказал об этом.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.-заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:12:54. Речь 0 мин 41 сек

Уважаемые депутаты, чьи фамилии прозвучали, есть какие-то самоотво
ды у вас?

Так, значит, получается, что Светлана Петровна берет самоотвод. Таким 
образом, у нас остаются депутат Тютрин, депутат Лобков и депутаты, предла
гаемые Андреем Сергеевичем. Итак, мы сейчас голосуем за место в списке для 
рейтингового голосования? Сначала мы каждую фамилию ставим для голосо
вания за место в списке, да? Прошу поставить на голосование... Ой, извините, 
пожалуйста. Да, Ирина Александровна.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному законо
дательству Законодательного Собрания Иркутской области

ВОПРОС: Время: 10:13:35. Речь 0 мин 34 сек

...пожалуйста, но вот я не знаю, прописано это в Регламенте или нет, но 
у нас всегда была практика, когда выбираются персоны для соответствующей 
этой комиссии, то всегда есть представители из разных партий. В данном слу
чае Андрей Сергеевич предложил только членов КПРФ. Почему?

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Ирина Александровна, Андрей Сергеевич может предложить все, что 

угодно, это его право как депутата. А уже мнение депутатов, каждого из вас 
уже будет учтено в процессе голосования, поэтому тут вопрос председатель
ствующего...

СИНЦОВА И.А.
Ну, вот практика, она была такой, что из каждой партии...

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:14:09. Речь 0 мин 23 сек

Понимаю ваше негодование, но задача председательствующего спра
ведливо вести заседание. Поэтому итак, для определения места в списке рей
тингового голосования ставится на голосование кандидатура Тютрина Дмитрия 
Геннадьевича. Прошу проголосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: Поддержать кандидата
Присутствие -41 . Отсутствие -  4. Кворум -  23.
За -  24. Против -  12. Воздержались -  4. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А-В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:14:32. Речь 0 мин 22 сек

6



Аппарат, прошу фиксировать.
Следующей ставится кандидатура Лобкова Артема Валентиновича. 

Прошу проголосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: Поддержать кандидата
Присутствие — 41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.

За -  21. Против -  16. Воздержались -  1. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В.-заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:14:54. Речь 0 мин 18 Сек

Андрей Сергеевич, будьте добры, повторите, в каком порядке Вы пред
лагали кандидатуры.

ЛЕВЧЕНКО А.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 10:15:12. Речь 0 мин 15 сек

Я предложил депутатов Бренюка, Андреева и Габова.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.-заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:15:27. Речь 0 мин 15 сек

Уважаемые депутаты, для голосования по определению места в списке 
рейтингового голосования предлагается кандидатура Бренюка Сергея Алексее
вича. Прошу проголосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: Поддержать кандидата
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
За -  24. Против -13 . Воздержались -  1. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:15:42. Речь 0 мин 24 сек

Фиксируйте, пожалуйста. Для... Предлагается кандидатура, не буду по
вторять, предлагается кандидатура Андреева Андрея Анатольевича. Прошу 
проголосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: Поддержать кандидата
Присутствие -41 . Отсутствие -  4. Кворум -  23.
За -  26. Против -  14. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В.-заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:16:06. Речь 0 мин 21 сек

Фиксируйте результат. Предлагается кандидатура Г абова Романа Федо
ровича. Прошу проголосовать.
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ГОЛОСОВАЛИ: Поддержать кандидата
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
За -  29. Против -  8. Воздержались -  2. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В.-заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:16:27. Речь 0 мин 26 сек

Так, результат на экране. Аппарат, подведите итоги, в каком порядке мы 
должны поставить на голосование кандидатуры.

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:16:53. Речь 0 мин 40 сек

Кандидатуры на голосование ставятся в следующем порядке: Габов Ро
ман Федорович первым, Андреев Андрей Анатольевич - второй, далее идут де
путат Бренюк, депутат Тютрин и депутат Лобков.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Михаил Васильевич, повторите четко и конкретно.

БАСОВ М.В.
Габов, Андреев, Бренюк, Тютрин, Лобков. При равном рейтинге по ал

фавиту: Бренюк и Тютрин набрали одинаковое количество - 24 голоса.

ВЕДЕРНИКОВ А. В.-заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:17:33. Речь 0 мин 8 сек

Хорошо, все. Ставится кандидатура Габова Романа Федоровича на голо
сование. Прошу проголосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: Избрать в состав секретариата
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
За -  33. Против -  6. Воздержались -  1. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:17:41. Речь 0 мин 16 сек

Ставится кандидатура Андреева Андрея Анатольевича. Прошу проголо
совать. !

ГОЛОСОВАЛИ: Избрать в состав секретариата |
Присутствие -41 . Отсутствие -  4. Кворум -  23.
За -  26. Против -11 . Воздержались -  2. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:17:57. Речь 0 мин 16 сек
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Ставится кандидатура Бренюка Сергея Алексеевича. Прошу проголосо
вать.

ГОЛОСОВАЛИ: Избрать в состав секретариата
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -23 .
За -  22. Против -  15. Воздержались -  2. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:18:13. Речь 1 мин 11 сек

Ставится кандидатура Тютрина Дмитрия Геннадьевича... Так, то есть 
секретариат сформирован, да? Уважаемые коллеги, секретариат сформирован 
из следующего состава: Габов Роман Федорович, Андреев Андрей Анатолье
вич, Бренюк Сергей Алексеевич. Прошу секретариат приступить к исполнению 
своих обязанностей. Значит, мы должны проголосовать за избрание секретари
ата или уже все, он сформирован? Все, да? Ага. Прошу секретариат занять свои 
места. Все, отлично. Счетную комиссию предлагается избрать в количестве 3 
человек. Будут ли другие предложения? Кто за данный количественный состав, 
прошу проголосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: Избрать счетную комиссию в составе трех человек 
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:19:24. Речь 0 мин 23 сек

Решение принято.
Персонально предлагаются: Обухов Анатолий Васильевич, Безродных 

Ольга Владимировна, Осодоев Геннадий Алексеевич. Есть ли другие предло
жения? Андрей Сергеевич, Вам слово.

ЛЕВЧЕНКО А.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 10:19:47. Речь 0 мин 15 сек

Предлагаю в состав счетной комиссии избрать депутатов Маслова, Ро
манова и Сарбенбаева.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:20:02. Речь 0 мин 8 сек

Уважаемые коллеги... Предложение, пожалуйста. Депутат Обухов.

У меня самоотвод.

ОБУХОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области
ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 10:20:10. Речь 0 мин 5 сек
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ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:20:15. Речь 0 мин 24 сек

Так, Анатолий Васильевич берет самоотвод. Кто-то еще из озвученных 
депутатов берет самоотвод? Тогда голосуем за определение места в рейтинге. 
Пожалуйста, для определения места в рейтинге, в рейтинговом голосовании 
ставится кандидатура Безродных Ольги Владимировны. Прошу проголосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: Поддержать кандидата 1
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
За -  25. Против -  8. Воздержались -  6. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:20:39. Речь 0 мин 19 сек

Пожалуйста, фиксируйте результат. На голосование ставится кандида
тура Осодоева Геннадия Алексеевича. Прошу проголосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: Поддержать кандидата
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
За -  21. Против -  14. Воздержались -  3. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:20:58. Речь 0 мин 23 сек

На голосование ставится кандидатура Маслова Андрея Семеновича. 
Прошу проголосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: Поддержать кандидата
Присутствие -41 . Отсутствие -  4. Кворум -  23.
За -  28. Против -  8. Воздержались -  4. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:21:21. Речь 0 мин 15 сек

Ставится кандидатура Романова Антона Васильевича. Прошу проголо
совать.

ГОЛОСОВАЛИ: Поддержать кандидата 
Для решения: 21
За -  25. Против -  9. Воздержались -  3. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В.-заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:21:36. Речь 0 мин 20 сек
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Ставится на голосование кандидатура Сарсенбаева Евгения Сейтовича. 
Прошу проголосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: Поддержать кандидата
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
За -  26. Против -  6. Воздержались -  5. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В.-заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:21:56. Речь 0 мин 16 сек

Таким образом, аппарат, прошу озвучить очередность.

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:22:12. Речь 0 мин 46 сек

Порядок постановки на голосование следующий: Маслов, Сарсенбаев, 
Безродных, Романов и Осодоев.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:22:58. Речь 0 мин 9 сек

Маслов, Сарсенбаев, Романов, Осодоев. А Безродных? И Безродных, да? 
Ну-ка, еще раз.

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:23:07. Речь 0 мин 17 сек

Маслов, Сарсенбаев, Безродных, Романов, Осодоев.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:23:24. Речь 0 мин 7 сек

Так, уважаемые депутаты, ставится на голосование кандидатура Масло
ва Андрея Семеновича. Прошу проголосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: Избрать в состав счетной комиссии
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
За -  24. Против -  12. Воздержались -  1. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:23:31. Речь 0 мин 24 сек

Ставится на голосование кандидатура Сарсенбаева Евгения Сейтовича. 
Прошу проголосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: Избрать в состав счетной комиссии
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Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
За -  28. Против -11 . Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:23:55. Речь 0 мин 17 сек

Ставится на голосование кандидатура Безродных Ольги Владимировны. 
Прошу проголосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: Избрать в состав счетной комиссии
Присутствие -  41. Отсутствие -  4. Кворум -  23.
За -  24. Против -  8. Воздержались -  6. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:24:12. Речь 0 мин 27 сек

Да, но тут было предложение Сергея Алексеевича, я видел. У Вас слу
чайно? Ага, все, извините. А, Дмитрий Николаевич, да? Дмитрий Николаевич, 
пожалуйста.

БРИТОК Д.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 10:24:39. Речь 0 мин 24 сек

Коллеги, я предлагаю, может быть, все-таки прекратить это, сессию. У 
нас осталось 8 минут до выезда, мы еще не выбрали ни комиссию, ни...

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Ну, на то воля депутатов. Мы как договорились, перерыв есть перерыв. 

БРИТОК Д.Н.
Похоже на какое-то шоу, если честно. Мы сейчас просто все опоздаем 

на послание.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:25:03. Речь 0 мин 20 сек

Дмитрий Николаевич, спасибо за уточнение. Но мы действуем по Ре
гламенту. Пожалуйста, так, кандидатура, ставится на голосование кандидату
ра... Все, да? Таким образом, сформирована счетная комиссия: депутат Маслов, 
депутат Сарсенбаев, депутат Безродных. Пожалуйста, Роман Викторович, у Вас 
вопрос?

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской области в 
Законодательном Собрании Иркутской области

ВОПРОС: Время: 10:25:23. Речь 0 мин 37 сек

Александр Викторович, наверное, не к Вам вопрос, а к правовому 
управлению Законодательного Собрания. Зачем мы сейчас потратили столько 
времени на создание счетной комиссии, в то время когда у нас в соответствии
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со статьей 37 Регламента Законодательного Собрания счетная комиссия обра
зуется в случае принятия решения Заксобрания о неиспользовании программ
но-технического комплекса, а также в иных случаях прямо установленных 
настоящим Регламентом. Случай это еще один, это проведение тайного голосо
вания по одному из вопросов, включенных в повестку дня. У меня вопрос: мы 
счетную комиссию по какому из двух этих случаев создаем? Для чего?

ВЕДЕРНИКОВ А. В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:26:00. Речь 0 мин 27 сек

Роман Викторович, почему Ваш вопрос прозвучал только сегодня и 
впервые в этом заседании? Мы так делали каждый раз на каждом заседании. 
Поэтому, ну, давайте сейчас уже не будем. Ваш вопрос принят, аппарат Вам 
постарается разъяснить дополнительно, а сейчас давайте не терять время. Рабо
таем дальше.

Решение принято. Рабочие органы избраны.

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ СЕССИИ

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:26:27. Речь 0 мин 33 сек

В соответствии с частью 3 статьи 35 Закона Иркутской области от 8 
июня 2009 года ЗО-оз внеочередная сессия созвана по требованию 21 депутата 
Законодательного Собрания, которыми предложен для рассмотрения проект 
повестки. Учитывая, что проект повестки определен внесенной инициативой, 
голосование по данному вопросу не предполагается. Приступаем к рассмотре
нию повестки сессии.

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-374 «Об отдельных вопросах формирования органов 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области» (первое чтение)
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-496 «О внесении изменения в часть 1(1) статьи 3 Зако
на Иркутской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области» (первое чтение)
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-497 «О внесении изменений в Закон Иркутской обла
сти «О муниципальных выборах в Иркутской области» (первое чтение)
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-495 «О внесении изменений в Закон Иркутской обла
сти «О муниципальных выборах в Иркутской области» (первое чтение)

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-374 «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ 
ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:27:01. Речь 0 мин 15 сек

Первый вопрос. Проект закона Иркутской области "Об отдельных вопро
сах формирования органов местного самоуправления муниципальных образова



ний Иркутской области". Докладывает Буянов Роман... (Не слышно). Как я дол
жен был это узнать?

ЛЕВЧЕНКО А. С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 10:27:16. Речь 0 мин 32 сек

Секретариат Вам должен передать через сотрудника аппарата.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Ну, такой секретариат избран депутатами. Видите, Андрей Сергеевич, не 

передали в секретариат.

ЛЕВЧЕНКО А.С.
Сейчас передадут, Александр Викторович.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Не поступило в секретариат. Ну, тогда Вы хотя бы нажмите "предложе

ние".

ЛЕВЧЕНКО А.С.
Я его нажал, я и выступаю по предложению своему.

ВЕДЕРНИКОВ А. В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:27:48. Речь 5 мин 50 сек

Хорошо. Прошу обратить внимание, мы находимся на первом вопросе 
повестки дня.

"Председателю Законодательного Собрания Иркутской области Соколу 
Сергею Михайловичу. Внесено через секретариат внеочередного заседания За
конодательного Собрания Иркутской области. Предложение о внесении измене
ния в проект повестки дня сессии. Решением коллегии Законодательного Собра
ния Иркутской области от 20 марта 2019 года в повестку текущего заседания 12- 
й сессии Законодательного Собрания по просьбе Губернатора Иркутской обла
сти было включено оглашение ежегодного послания Губернатора Иркутской об
ласти "О положении дел в Иркутской области и основных направлениях област
ной государственной политики". Оглашение послания должно состояться 10 ап
реля в 11 часов в музыкальном театре имени Загурского. 2 апреля 2019 года в 
адрес председателя Законодательного Собрания Иркутской области группой де
путатов было направлено требование о созыве внеочередного заседания Законо
дательного Собрания Иркутской области. В соответствии со статьей 35 Закона 
Иркутской области "О Законодательном Собрании Иркутской области" внеоче
редное заседание Законодательного Собрания созывается распоряжением пред
седателя Законодательного Собрания в течение 10 дней с момента поступления 
требования о созыве внеочередного заседания Законодательного Собрания. Та
ким образом, данная норма Закона указывает на срок издания непосредственно 
распоряжения председателя Законодательного Собрания Иркутской области о 
созыве внеочередного заседания Законодательного Собрания, то есть в данном 
случае распоряжение могло быть издано до 14 апреля 2019 года. При этом вне
очередное заседание Законодательного Собрания могло быть назначено в про
межутке между текущими заседаниями Законодательного Собрания, то есть 
между 10 апреля 2019 года и 17 апреля 2019 года. Никаких ограничений ни За
кон "О Законодательном Собрании Иркутской области", ни Регламент Законода
тельного Собрания Иркутской области в отношении даты внеочередного заседа
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ния не содержит. Однако распоряжением и.о. председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области Ведерникова А.В. от 5 апреля 2019 года внеоче
редное заседание Законодательного Собрания Иркутской области было назначе
но на 10 часов 10 апреля, то есть за один час до оглашения ежегодного послания 
Губернатора Иркутской области. Очевидно, что обсудить и принять решение по 
четырем законопроектам, включенным в повестку внеочередной сессии Законо
дательного Собрания Иркутской области, за 30 минут с учетом времени, необхо
димого для перемещения депутатов в Музыкальный театр имени Загурского, не
возможно. Какую цель при этом преследовал и.о. председателя Законодательно
го Собрания Иркутской области стоит только догадываться. Регламент Законо
дательного Собрания позволял назначить заседание 10 апреля не только на 10 
часов, но и на 14 часов. Поэтому, исходя из уважительного отношения к Губер
натору Иркутской области как к высшему должностному лицу Иркутской обла
сти, а также всем лицам, приглашенным на церемонию оглашения ежегодного 
послания Губернатора Иркутской области, исходя из... (Первый пункт), второй 
пункт - необходимости присутствия депутатов Законодательного Собрания на 
заседании 12 сессии Законодательного Собрания Иркутской области, которое 
состоится в 11 часов в музыкальном театре имени Загурского, обеспечения (и 
третий пункт) обеспечения глубокого и детального рассмотрения законопроек
тов, включенных в повестку внеочередного заседания Законодательного Собра
ния, включая обеспечение возможности ознакомления депутатов с заключением 
правового управления Законодательного Собрания, вносим следующее предло
жение о внесении изменения в повестку заседания: объявить перерыв после 
утверждения повестки дня внеочередной сессии до 10 часов 15 апреля 2019 го
да". Для сокращения времени можно не зачитывать фамилии депутатов? Их тут 
много. Видимо, вся фракция КПРФ в полном составе. Значит, Андрей Сергее
вич...

Уважаемые депутаты, как вы знаете, проведение сессии связано еще и с 
государственными расходами, связанными с обеспечением транспортных расхо
дов, проживания депутатов и так далее. Поэтому изумляться, а почему сессия 
приурочена в день, в который собираются депутаты Законодательного Собрания, 
ну, можно, наверное, это не комментировать. Это очевидно и так. Это экономия 
бюджетных средств. Теперь. Но вот за 30 минут, мы уже много продвинулись. 
Соответственно, мы уже сэкономили время. И мы точно так же можем провести 
после обеда, но не собираться 15 апреля. Забегая вперед, скажу позицию право
вого управления. Дело в том, что Законом предусмотрено, Регламентом. Законо
дательного Собрания и Законом области предусмотрен определенный порядок 
законотворческого процесса. У нас точно так же и 15 есть все риски и основания 
полагать, что законы не пройдут предварительную проработку в комитетах. А 
именно комитеты являются формой организации предварительной работы депу
татского корпуса. Поэтому, уважаемые депутаты, в соответствии с поступившим 
предложением, я так понимаю, что я должен поставить его на голосование. Да? 
Оно не звучит как объявить перерыв после утверждения повестки дня? То есть я 
должен поставить это предложение на голосование? Или я должен зачитать это 
предложение? Но находимся на первом пункте повестки дня... Прошу дать ком
ментарий.

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:33:38. Речь 0 мин 29 сек

Я хотел бы обратить внимание депутатов, что повестка сессии, она опре
делена внесенным требованием. Поэтому хочется все-таки уточнить, ставится на 
голосование вопрос об изменении повестки или вопрос об изменении перерыва.
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Второй вопрос, он, безусловно, может быть поставлен на голосование. Вопрос 
изменения повестки, он не может голосоваться, потому что он определен вне
сенным требованием.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Пожалуйста, Лариса Игоревна.

ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин
формационной политике и связям с общественными объединениями Законода
тельного Собрания Иркутской области

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 10:34:07. Речь 0 мин 32 сек

Уважаемые депутаты, абсолютно очевидно, что сегодняшнее заседание 
специально затягивается. Я предлагаю объявить перерыв. А перед этим хотелось 
бы сказать, что секретариат нам передал документ, в котором написано об ува
жительном отношении к Губернатору Иркутской области. Вот я призываю сего
дня фракцию КПРФ точно так же уважительно относиться и ко всем депутатам, 
которые сегодня участвуют в заседании сессии. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:34:39. Речь 0 мин 10 сек

Андрей Сергеевич, пожалуйста.

ЛЕВЧЕНКО А.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:34:49. Речь 0 мин 44 сек

Александр Викторович, я Ваше внимание обращаю еще раз, что в нашем 
этом документе написано было о том, что Вы можете сегодня объявить сессию, 
но на 14 часов. Если бы Вы это сделали, мы бы сегодня, вот сейчас в данный 
момент в такой ситуации не оказались. Когда нам бы приходилось объявлять пе
рерыв. Значит, в соответствии с тем документом, который Вы сейчас зачитали, я 
требую поставить данный вопрос на голосование об объявлении перерыва имен
но на 15 апреля на 10 часов утра, как написано в данном документе, который 
имеет подписи депутатов.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.-заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:35:33. Речь 0 мин 53 сек

Уважаемый Андрей Сергеевич, раз Вы заостряете не этом внимание. 20 
лет Законодательное Собрание начинает работу в 10 утра. Понятно все. 20 лет. 
Это связано уже с транспортными схемами депутатов, и поэтому ничего удиви
тельного нет, что мы собирались поработать 30 минут до обеда и потом;продол
жить, например, с 14 часов. Поэтому я не вижу тут особой ангажированности, 
которую Вы пытаетесь продемонстрировать вокруг этого вопроса, он обычный, 
простой. Безусловно, мы уже сейчас находимся под секундомером. Нагй нужно 
торопиться к Губернатору, но, тем не менее, вот мы должны поставить либо во
прос о переносе нашего заседания на 14 часов, либо предложение депутатов, ко
торое направлено через секретариат. В какой последовательности мы должны 
это делать?

Романов Антон Васильевич, пожалуйста.
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РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:36:26. Речь 0 мин 43 сек

Уважаемые коллеги, уважаемый Александр Викторович, совершенно 
очевидно, в 14 часов мы тоже не рассмотрим эти вопросы, потому что у нас 
нарушена процедура рассмотрения вопросов. Нам нужно не только заседание 
комитета, нам нужно получить заключения от компетентных органов: прокура
тура, юстиция, дума, Избирательная комиссия и так далее. То есть совершенно 
очевидно, что сегодня этого не будет, потому и просьба перенести на 15 число, 
для того чтобы можно было в спокойном порядке, в режиме соответствующем 
подготовить эти заключения и рассмотреть на комитетах, то есть это разумно и 
понятно. Я прошу, как бы депутатов прислушаться к этому мнению.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:37:09. Речь 0 мин 56 сек

Антон Васильевич, спасибо за уточнение, но я даже уже стесняюсь в тре
тий раз повторить, что в соответствии с Регламентом у нас есть 33 дня на движе
ние документов комитета, 33 дня. Они поступили 1 апреля. Поэтому риск того, 
что мы истратим государственные финансы и соберемся 15 числа, 15 апреля и 
вопросы будут не готовы, он существенен, и я прошу обратить на это внимание. 
Может быть, нам собраться все-таки в 14 часов и еще раз все это внимательно 
обсудить. Может быть это нужно отнести не на 15 апреля, а на какой-то срок, 
который не вступает в противоречие с Регламентом и ЗО-оз. Вот о чем лишь 
речь. Поэтому сейчас я уже прошу не комментарии. Мы уже опаздываем, и это 
действительно некрасиво. Я прошу сейчас, в какой последовательности мы 
должны поставить вопросы... А? По мере поступления, да? (Не слышно). Да, по
жалуйста, Наталья Игоревна.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 10:38:05. Речь 0 мин 25 сек |

.....предложение.... я предлагаю не выходить на голосование jno этим
предложениям. Я думаю, что у нас в 14 часов будет возможность проголосовать 
за или против перерыва и так далее. Я предлагаю сейчас прерваться, поехать, по
тому что мы действительно с вами таким образом сорвем заседание. Поэтому 
предлагаю голосование по перерыву отложить на наше возвращение после по
слания Г убернатора.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:38:30. Речь 1 мин 2 сек

Наталья Игоревна, при всем уважении я как председательствующий я не 
могу так поступить, потому что у нас в эскизе повестки дня и даже уже в утвер
жденной повестке дня стоял другой тайминг, без перерыва, мы должны проголо
совать за перерыв. У нас поступило два предложения. Одно предложение Ан
дрея Сергеевича. Другое предложение Ларисы Игоревны. Значит, вот собствен
но, все свои доводы о том, что 15 числа мы будем точно так же не готовы и 
сдернем депутатов отдаленных территорий, я уже сказал и повторять нет смыс
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ла. Поэтому будет поставлено два предложения: перенести до 15 апреля и пере
нести до 14 часов. Первым ставится на голосование предложение Андрея Серге
евича, извините, предложение группы депутатов. Для сокращения времени не 
буду зачитывать. Ну, вы его слышали, я только что его вам прочитал. Поэтому 
прошу проголосовать за это предложение: перенос сессии до 15 апреля. Прошу 
проголосовать.

ГОЛОСОВА- Объявить перерыв до 15 апреля 10:00
ЛИ: Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.

За -  20. Против -  17. Воздержались -  2. Не голосовали -  3.
Не принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В.-заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:39:32. Речь 0 мин 22 сек 

Решение не принято.
Ставится вопрос на голосование о переносе сессии до 14 часов сегодня. 

Прошу проголосовать.

ГОЛОСОВА- Объявить перерыв до 14:00
ЛИ: Присутствие -  42. Отсутствие -  3. Кворум -  23.

За -  21. Против -  15. Воздержались -  3. Не голосовали -  3.
Не принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:39:54. Речь 0 мин 40 сек 

Решение не принято.
Уважаемые коллеги, мы опоздаем на заседание. Это очень некрасиво. 

(Шум в зале).
Не принято решение ни первое, ни второе, поэтому могу я просто как 

председательствующий объявить перерыв до 14 часов? Дайте быстро заключе
ние. Мы должны встретить Губернатора в зале.

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:40:34. Речь 0 мин 3 сек 

Да. Имеете право.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:40:37. Речь 0 мин 6 сек

Уважаемые депутаты, объявляется перерыв до 14 часов. Прошу всех в ав
тобус и встретить Губернатора в зале.

Часть 2 заседания. Дата: 10.04.2019 Время: 14:04:25 -  14:10:20 

Председательствующий:
Сокол С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области

Кворум: 23 депутата 

Присутствовало депутатов: 40
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1. Алдаров К.Р. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской области
2. Андреев А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
3. Вакуров Е.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
4. Безродных О.В. заместитель председателя комитета по социально-культурному законодатель

ству Законодательного Собрания Иркутской области
5. Белов А.С. заместитель председателя комиссии по контрольной деятельности Законода

тельного Собрания Иркутской области
6. Бренюк С.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
7. Бриток Д.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
8. Ведерников А.В. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской области
9. Вепрев А. А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

10. Габов Р.Ф. председатель комитета по законодательству о природопользовании, экологии
и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области

11. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области

12. Егорова Л.И. председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, информационной
политике и связям с общественными объединениями Законодательного Со
брания Иркутской области

13. Кондрашов В.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
14. Крыво- депутат Законодательного Собрания Иркутской области

вязый И.В.
15. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
16. Курбайлов М.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
17. Левченко А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
18. Лобков А.В. заместитель председателя комитета по здравоохранению и социальной защи

те Законодательного Собрания Иркутской области
19. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразованию, финансо

во-экономическому и налоговому законодательству Законодательного Со
брания Иркутской области

20. Маслов А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
21. Носенко О.Н. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской области
22. Обухов А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
23. Осодоев Г.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
24. Перетолчин В.В. заместитель председателя комитета по законодательству о природопользова

нии, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской 
области ;

25. Петрук С.М. депутат Законодательного Собрания Иркутской области ;
26. Побойкин В.Л. председатель комитета по законодательству о государственном строительстве

области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 
области ’

27. Попов О.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
28. Романов А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
29. Сагдеев Т.Р. председатель комиссии по контрольной деятельности Законодательного Со

брания Иркутской области
30. Сарсенбаев Е.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
31. Синцова И.А. председатель комитета по социально-культурному законодательству Законо

дательного Собрания Иркутской области
32. Сокол С.М. председатель Законодательного Собрания Иркутской области
33. Сумароков П.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
34. Труфанов Н.С. председатель комитета по собственности и экономической политике Законо

дательного Собрания Иркутской области
35. Франтенко С.С. заместитель председателя комитета по законодательству о государственном

строительстве области и местном самоуправлении Законодательного Собра-
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36. Хайдуков В. В.

37. Чекотова Н.А.
38. Шевченко С.П.

39. Шершнев Д.П.
40. Шпаков В.Ю.

ния Иркутской области и
заместитель председателя комитета по собственности и экономической поли
тике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин
формационной политике и связям с общественными объединениями Законо
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 5
1. Битаров А.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Гаськов А.Ю. председатель комитета по здравоохранению и социальной защите Законода

тельного Собрания Иркутской области
3. Красношта- депутат Законодательного Собрания Иркутской области 

нов А.А.
4. Сумароков И. А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
5. Тютрин Д.Г. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 10
1. Абрусевич А.М. главный федеральный инспектор в Иркутской области аппарата Полномоч

ного представителя Президента РФ в СФО
начальник правового управления Законодательного Собрания Иркутской 
области
и.о. начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации 
по Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской области в Законода
тельном Собрании Иркутской области 
председатель Избирательной комиссии Иркутской области 
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных образований 
Иркутской области"
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
заместитель руководителя аппарата Законодательного Собрания Иркутской 
области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
заместитель прокурора Иркутской области

2. Басов М.В.

3. Бентхен В.В.

4. Буянов Р.В.

5. Дмитриев И.В.
6. Масловская З.А.

7. Морохоева И.П.
8. Петров А.А.

9. Семенова С.Н. 
10. Шергин Р.Ю.

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-374 «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ 
ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:04:26. Речь 3 мин 21 сек

...ни за 15 число, ни за перерыв, просто встали и ушли, столкнувшись с 
форс-мажорным обстоятельством. Я думаю, что мы с вами все понимаем, что 
даже если мы дошли бы до сути обсуждения той повестки, которую мы сегодня 
хотели или хотим обсуждать, вряд ли мы смогли бы ее содержательно обсудить, 
потому что у нас... обсудить-то, может быть и могли бы, но вряд ли приняли бы 
какое-то решение, потому что у нас не все документы, позволяющие принять ле
гитимные решения по всем этим вопросам, собраны. У нас там было много кол
лизий, и есть, я так понимаю, у кого-то там, намерения не прямым способом как- 
то повоздействовать на процесс принятия тех или иных нормотворческих реше
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ний. Поэтому давайте мы с вами сделаем так, сейчас мы уже в спокойной обста
новке с вами беседуем. Значит, нам что нужно? Нам нужно обсудить и принять 
решение по сути тех вопросов, которые у нас изложены в повестке. Для того 
чтобы у нас была такая возможность, нам надо получить документы, которые 
нам для этого необходимы. Документы у нас должны быть из прокуратуры, из 
Минюста и от Губернатора. Вот если мы с вами рассматривали возможность об
суждать это в дальнейшем, то, наверное, 15-го числа не было бы большого 
смысла их рассматривать, потому что расстояние между сегодня и 15-м очень 
короткое, и практически вряд ли бы мы получили бы нормальные, взвешенные 
заключения. А вот если бы мы с вами рассмотрели дату, к примеру, 25 числа. 25- 
го числа это фактически уже почти предел того времени, когда мы можем полу
чить эти заключения от компетентных структур. 25 - это день перед нашей тор
жественной сессией юбилейной, и все соберутся. Мало того, с учетом того, что 
это не начало новой сессии, а просто перерыв в этой сессии внеочередной, мы 
можем даже сделать гибким вот время... давайте обсудим, можем не с утра 
начать, мы можем подстроиться под тех, кто прилетит специально под эту сес
сию, например, начать там после обеда, там, не знаю, в 3, в 2, как угодно. Давай
те, как решим. Я просто за то, чтобы мы с вами конструктивно эти вопросы об
судили именно по сути и приняли по ним какое-то решение. Если принципиаль
но вы не возражаете, давайте спросим у наших коллег, готовы ли они к этому 
сроку представить отзывы. Если вот вы молчите, я тогда спрошу Романа Юрье
вича. Роман Юрьевич, будет возможность к 25-му нас обеспечить отзывами по 
этим...

ШЕРГИН Р.Ю. -  заместитель прокурора Иркутской области ' 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:07:47. Речь 0 мин 4 сек

Да, безусловно.

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской об
ласти

Спасибо, Роман Юрьевич. Валентина Викторовна, Минюст. Где Валенти
на Викторовна?

БЕНТХЕН В.В. -  и. о. начальника управления министерства юстиции Россий
ской Федерации по Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:07:58. Речь 0 мин 6 сек 
Постараемся. (Смеется).

СОКОЛ С.М. |

Ну, Вы уж... Да, пожалуйста. ;

БЕНТХЕН В.В.
(Смеется).

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:08:04. Речь 0 мин 2 сек

Хорошо. Роман Викторович, от Губернатора мы получим все соответ
ствующие отзывы?

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской области в 
Законодательном Собрании Иркутской области
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ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:08:06. Речь 0 мин 4 сек
Да.

СОКОЛ С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:08:10. Речь 0 мин 9 сек

Коллеги, ну, тогда я предлагаю действительно проголосовать, наверное, 
да? А? Давай.

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:08:19. Речь 0 мин 25 сек
Учитывая, что законопроекты затрагивают интересы муниципальных об

разований, на заключение отправлялись также в Ассоциацию.

СОКОЛ С.М.
Судя по улыбке Зои Андреевны, я полагаю, что она обязательно постара

ется, не постарается, а обеспечит.

БАСОВ М.В.
И в Избирательную комиссию Иркутской области. Еще два у нас...

СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:08:44. Речь 0 мин 41 сек

И в Избирательную комиссию Иркутской области тоже. Я так понимаю, 
что мы будем во всеоружии.

Хорошо. Тогда мы должны проголосовать или мы просто... Голосуем, да? 
Хорошо. Коллеги, кто за то, чтобы сделать перерыв... (Не слышно) Хорошо. В 
14? В 15? 14. Подходит в 14? Все успеют приехать? Хорошо. Коллеги, кто за то, 
чтобы сделать перерыв во внеочередной сессии, в текущей внеочередной сессии 
до 25 апреля до 14 часов? Голосуем.

ГОЛОСОВА- Объявить перерыв
ЛИ: Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.

За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С.М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:09:25. Речь 0 мин 55 сек

Спасибо, коллеги. Решение принято. А что вы смеетесь? Кто-то, кто-то... 
Все счастливы. Отлично. Видите, как мы хорошо работаем, что все счастливы.

Так, на этом, я так полагаю, что все формальности по завершению сего
дняшней части внеочередной сессии мы завершили. Объявляем перерыв и 
встречаемся на следующей очередной сессии 16 числа в 10 утра. Спасибо боль
шое.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Заместитель председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

С.М. Сокол

А.В. Ведерников
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